

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện công trình thanh niên Đại hội XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 “Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên”

Căn cứ đề án công trình thanh niên “Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên” nhiệm kỳ 2017 – 2022 đã được thông qua tại Đại hội Đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận Phú Nhuận nhiệm kỳ XI (2017 - 2022);

Ban Thường vụ Quận Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện công trình thanh niên Đại hội XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 “Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên”, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – Ý NGHĨA:

1. Mục đích:

- Nhằm phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, giáo viên, học sinh, công nhân lao động, lực lượng vũ trang trong việc tham gia góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội; thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Quận Phú Nhuận khóa X nhiệm kỳ 2015 – 2020.

- Góp phần chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, thanh niên có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận, các huyện ngoại thành của thành phố và các huyện giáp biên giới tại một số tỉnh lân cận. Tham gia thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Giáo dục đoàn viên, thanh niên về tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ lẫn nhau, san sẻ với những hoàn cảnh chưa may mắn trong cuộc sống.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tinh thần “Ý nghĩa – Thiết thực – Hiệu quả”.

- Phát huy được nguồn lực, sự tham gia của tổng thể đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Thời gian thực hiện: từ tháng 10/2018 đến tháng 03/2022.

2. Phạm vi thực hiện: Địa bàn Quận Phú Nhuận, các huyện ngoại thành tại TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị kết nghĩa tại một số tỉnh lân cận.

3. Đối tượng thực hiện: Đoàn viên toàn cơ sở Đoàn trực thuộc quận.

4. Đối tượng được chăm lo: Đoàn viên, hội viên, thanh niên, đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt hoặc nằm trong diện hộ nghèo, hộ cận nghèo tại địa phương, các huyện ngoại thành tại TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị kết nghĩa tại một số tỉnh lân cận.

5. Giá trị chăm lo:

- Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên, cụ thể:

+ Sửa chữa: 20 – 30 triệu/căn (tùy theo mức độ hư hỏng).

+ Xây mới: 50 triệu/căn.

- Vận động trao tặng thêm các phần quà, tặng phẩm khi tổ chức lễ bàn giao hoàn thành công trình.

III. PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN:

1. Các bước thực hiện:

- **Bước 1:** Tiến hành khảo sát và tổng hợp danh sách và phân loại hộ đoàn viên, hội viên, thanh niên, đội viên, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, hoàn cảnh đặc biệt hoặc nằm trong diện hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn quận, các huyện ngoại thành tại TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị kết nghĩa tại một số tỉnh lân cận hiện nay tình trạng nhà ở đang xuống cấp cần sửa chữa hoặc xuống cấp trầm trọng phải xây mới.

- **Bước 2:** Các cơ sở Đoàn triển khai rộng rãi cho đoàn viên thực hiện đóng góp kinh phí thực hiện công trình thanh niên (bảng phân bổ đính kèm).

- **Bước 3:** Tiến hành tổ chức thực hiện công trình (kết hợp tổ chức hoạt động giới thiệu việc làm, trao vốn, phương tiện sinh kế).

- **Bước 4:** Nghiệm thu công trình, bàn giao.

2. Hình thức tham gia đóng góp:

- Mỗi đoàn viên tại các cơ sở Đoàn trực thuộc cùng tham gia đóng góp kinh phí (chia làm 2 đợt tháng 03 và tháng 10 hàng năm) để thực hiện công trình:

+ Từ 1.000.000đ đến 1.500.000đ/đơn vị/năm (tùy theo từng khu vực địa bàn dân cư, công nhân lao động, lực lượng vũ trang, chi đoàn giáo viên, sinh viên)

+ 1.000.000đ/đơn vị/năm (đối với học sinh trung học phổ thông)

- Các cơ sở Đoàn đóng góp trực tiếp kinh phí tại tổ tài vụ Quận Đoàn (theo chỉ tiêu phân bổ đính kèm)

- Quận Đoàn sẽ tiếp nhận quyên góp, tài trợ của các tổ chức, cá nhân... để gây quỹ thực hiện công trình thanh niên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban tổ chức:

- **Trưởng ban:** Đồng chí Bí thư Quận đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- **Phó ban:** Các đồng chí Phó Bí thư Quận đoàn nhiệm kỳ 2017 – 2022.

- **Thành viên:** Các đồng chí Ban thường vụ Quận Đoàn, Kế toán, Thủ Quỹ Quận Đoàn.

* **Nhiệm vụ:** Ban Tổ chức thực hiện công trình tiến hành vận động đóng góp nguồn lực từ đoàn viên và các mạnh thường quân, tổ chức xét duyệt các trường hợp tặng nhà đoàn viên, báo cáo công tác tài chính và tổ chức thực hiện định kỳ hằng năm.

2. Phân công thực hiện:

2.1. Cấp quận:

- Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các nội dung thực hiện theo tinh thần kế hoạch đề ra. Thành lập ban tổ chức công trình, tổ chức thực hiện các nội dung công việc đã đề ra.

- Thông báo phân bổ kinh phí đóng góp từ các cơ sở Đoàn để tham gia thực hiện công trình (tính theo số lượng đoàn viên thực tế).

- Phối hợp các ban, ngành, đoàn thể quận, 15 Phường, các huyện ngoại thành tại TP. Hồ Chí Minh và các đơn vị kết nghĩa tại một số tỉnh lân cận tổ chức rà soát, tiếp xúc đối tượng chăm lo.

- Tổng hợp kinh phí; liên hệ nhà thầu thực hiện công trình; Cấp kinh phí thực hiện xây dựng mới hoặc sửa chữa nhà, địa phương có cá nhân thụ hưởng tiến hành báo cáo theo từng giai đoạn cụ thể.

- Làm lễ khánh thành và nghiệm thu công trình (có bàn giao giữa Quận Đoàn và địa phương nơi căn nhà được trao tặng).

- Vận động các nguồn lực xã hội; các mạnh thường quân, nhà hảo tâm quyên góp kinh phí thực hiện công trình.

2.2. Cấp cơ sở Đoàn:

- Tập trung khảo sát, nắm thật chắc số lượng hộ thanh niên có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở, tham mưu với lãnh đạo địa phương, phối hợp với ban ngành, các mạnh thường quân, các cơ sở sản xuất kinh doanh cùng với Quận Đoàn tập trung vận động và hỗ trợ thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nội dung và ý nghĩa của công trình đến từng đoàn viên, thanh niên để cùng thống nhất phương châm thực hiện, đóng góp kinh phí nhằm thực hiện công trì

- Phát động sự đóng góp từ các bạn đoàn viên, hội viên, thanh niên.

- Các cơ sở Đoàn tranh thủ vận động các nguồn lực xã hội tại đơn vị; các mạnh thường quân, nhà hảo tâm; đoàn viên thanh niên.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 20/3 đến ngày 27/4/2019: Xây dựng và triển khai kế hoạch đến tập thể Ban Chấp hành Quận Đoàn.

- Tháng 05/2019: Triển khai kế hoạch đến toàn cơ sở Đoàn.

- Định kỳ tháng 10 hàng năm, từ năm 2019: Các cơ sở Đoàn đóng góp kinh phí thực hiện công trình về bộ phận tài chính Quận Đoàn.

- Từ tháng 08/2019 đến tháng 03/2022: Tổ chức thực hiện công trình.

- Định kỳ tháng 12 hằng năm: tổ chức sơ kết thực hiện công trình.

- Tháng 03/2022: Tổ chức tổng kết thực hiện công trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thực hiện công trình thanh niên Đại hội XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022 “Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên”. Đề nghị toàn cơ sở Đoàn tập trung, quan tâm triển khai, thực hiện có hiệu quả các nội dung kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Ban Mặt trận ANQP-ĐBDC;
- Thường trực Quận ủy; UBND quận;
- Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam quận;
- Ban Dân vận Quận ủy;
- Ủy viên BCH Quận Đoàn;
- Cấp ủy toàn cơ sở Đoàn;
- Thường trực toàn cơ sở Đoàn;
- Bộ phận tài chính Quận Đoàn;
- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Lê Phú Cường

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU NĂM 2019
Đóng góp thực hiện công trình thanh niên nhiệm kỳ 2017 – 2022
“Xây dựng, sửa chữa 30 căn nhà Đoàn viên”
(Đính kèm kế hoạch số 82-KH/ĐTN ngày 09/04/2019)

1. Khối Địa bàn dân cư:

Stt	Đơn vị	Số lượng đoàn viên	Kinh phí đóng góp
1	Đoàn phường 1	138	1.200.000
2	Đoàn phường 2	95	1.000.000
3	Đoàn phường 3	73	1.000.000
4	Đoàn phường 4	86	1.000.000
5	Đoàn phường 5	127	1.200.000
6	Đoàn phường 7	214	1.500.000
7	Đoàn phường 8	81	1.000.000
8	Đoàn phường 9	80	1.000.000
9	Đoàn phường 10	124	1.200.000
10	Đoàn phường 11	91	1.000.000
11	Đoàn phường 12	86	1.000.000
12	Đoàn phường 13	70	1.000.000
13	Đoàn phường 14	76	1.000.000
14	Đoàn phường 15	99	1.000.000
15	Đoàn phường 17	68	1.000.000
	Tổng cộng	1.508	16.100.000

2. Khối Công nhân lao động – Lực lượng vũ trang:

Stt	Đơn vị	Số lượng đoàn viên	Kinh phí đóng góp
1	Đoàn Cơ quan Chính quyền	54	1.000.000
2	Đoàn Công an Quận	117	1.500.000
3	Chi đoàn Chi cục thuế	34	1.000.000
4	Chi đoàn Viện Kiểm Sát - Thi Hành án	9	1.000.000

5	Chi đoàn Tòa án	6	1.000.000
6	Chi đoàn Cơ quan Đảng, Đoàn thể	25	1.000.000
7	Chi đoàn Quân sự Quận	31	1.000.000
8	Chi đoàn Bảo hiểm xã hội Quận	17	1.000.000
9	Chi đoàn Trung Tâm Y tế	13	1.000.000
10	Chi đoàn Trung tâm Thể dục Thể thao	23	1.000.000
11	Chi đoàn Bệnh viện quận	22	1.000.000
12	Đoàn Công ty CP Vàng Bạc đá quý Phú Nhuận (PNJ)	440	Hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà/năm
13	Chi đoàn Công ty Cổ phần Dịch vụ Phú Nhuận (Maseco)	21	1.000.000
14	Chi đoàn Công ty Cổ phần May da xuất khẩu 30/4	25	1.000.000
15	Chi đoàn Công ty TNHH Sài Gòn may mặc XNK	35	1.000.000
16	Chi đoàn Công ty TNHH Mountech	15	1.000.000
17	Chi đoàn Công ty TNHH MTV Dịch vụ Công ích	14	Hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà/năm
18	Chi đoàn Công ty TNHH Ruby	59	1.000.000
19	Chi đoàn Công ty TNHH DVBV Hùng Minh	28	1.000.000
20	Chi đoàn Công ty CP DVBV Long Hải	42	1.000.000
21	Chi đoàn Công ty TNHH DVBV Việt Nam	11	1.000.000
22	Chi đoàn Công ty DVBV Visit	9	1.000.000
	Tổng cộng	1.050	19.500.000

3. Khối trường học:

Stt	Đơn vị	Số lượng đoàn viên	Kinh phí đóng góp
1	Đoàn trường THPT Phú Nhuận	1.823	Hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà/năm
2	Đoàn trường THPT Hàn Thuyên	911	1.500.000
3	Đoàn trường THCS-THPT Hồng Hà	962	1.500.000
4	Đoàn trường Cao Đẳng Đại Việt Sài Gòn	1.611	Hỗ trợ sửa chữa 01 căn nhà/năm
5	Chi đoàn Trung tâm Giáo dục thường xuyên	164	1.000.000

6	Chi đoàn trường THPT Việt Úc	45	1.000.000
7	Chi đoàn giáo viên trường THPT Việt Anh	21	1.000.000
8	Chi đoàn trường Quốc tế Việt Úc V.A.S	14	1.000.000
9	Chi đoàn học sinh trường TH - THCS - THPT Dân lập Quốc tế T.I.S	6	1.000.000
10	Chi đoàn Giáo viên trường THPT Phú Nhuận	22	1.000.000
11	Chi đoàn Giáo viên trường THPT Hàn Thuyên	20	1.000.000
12	Chi đoàn giáo viên trung tâm Giáo dục thường xuyên	13	1.000.000
	Tổng cộng	5.644	11.000.000

Ghi chú: Hạn chót hoàn thành kinh phí đến hết ngày 30/10/2019 nơi bộ phận tài chính kế toán Quận Đoàn.